dicunt, ita ut litteram ٍ geminent, eodemque modo Ibn Kathîr in sūra 4, 20 legendum esse censem. Qui igitur litteram ٍ unam ponit, vocabulum eodem loco quo dualem habet pro ratione litterae ٍ vocabulorum رجلان et فرسان; qui autem litteram ٍ geminat, is hanc geminationem posuit, ut inter dualem in annexione positum, cuius littera ٍ propter annexionem omittitur, ut غلاما زيد (duo servi Zâidi) et صحابيا عمرو (duo socii 'Amri), et inter ea, quae non annectuntur, ut أنتي الذي et cetera nomina vaga, discrimen faceret. Alii autem dicunt, geminatione discerni inter litteram ٍ vocalis et nunationis omissae vice et inter litteram ٍ ipsius vocabuli litterae cuiusdam omissae vice fungentem, ac si Arabes id, quod radicali vocabuli elemento substituitur, ei, quod elemento additio non ad ipsum vocabulum pertinenti, antetulisse voluissent.

Vocabulum pluraliter dicitur الـذـيـ الـذـيـ in omni-

زائد ليس من الكلمة وتقول في الجمع **الذين** بالباء في الرفع والنصب والجر لا تختلف لانه مبني على واحد ومنهم من يقول **الذون** في الرفع **والذين** في النصب والخض بجعله كالتنمية اذا كان على منهاج في الصحة الاول اكثراً واما الباقي بمعنى **الذين**¹⁾ فهو جمع **الذى** من غير لفظه كرجل ونفر امرأة ونسوة وهو بوزن **الخطم** **واللبد** واما اللاء فهو بمعنى **الذى** نحو **جاعنى اللاء** فعل كذا اي **الذى** فعل بوزن **رجيل مال** اذا كثرة ماله وكبش صاف اذا كثرة صوفه ²⁾ ويوجه راج انا كثرت فيه الرياح وياجمع اللاء جمع **السلامة** كما فعلوا ذلك **باتذى** فقالوا **اللائون** في الرفع **واللائين** في النصب والجر واما الباقي فهي عبارة

¹⁾ (cod. ²⁾ الذى in cod. deest.

bus casibus sine discriminé, quia pluralis eius indeclinabilis est ut singularis. Nonnulli autem in nominativo **الذون**, in accusativo et genetivo dieunt, ita ut eodem loco quo dualem eum habeant, quum hic pluralis quodammodo pluralis sani forma utatur ^{?).} Illud autem frequentius est. الباقي **الذى** pluralis vocabuli est non e forma eius derivatus, ut **رجل** (*vir*), **نفر** (*vir*) et **امرأة** (*mulier*), **نسوة** (*mulieres*), eandemque formam praebet quam vocabula **الخطم** (*vir durus*) et **اللبد** (*vir deses*). **جاعنى اللاء** ut **الذى** idem significat atque **الذى** فعل كذا, eandemque formam praebet quam vocabulum **مال**, quod de viro ponitur, cui magnae sunt opes (**مال**), et vocabulum **صف**, quod de ariete ponitur, cui multa est lana (**صوف**), et vocabulum **راج**, quod de die ponitur, quo multus est ventus. Plurali utitur sano, eodem modo quo **الذى** ita ut sit nominativus **اللائين**, accusativus et genetivus **اللائون**.

عن كل مونث من حيوان وغيره تقول جاءتني **المرأة** التي تعرفها ورأيتُ
النافقة التي عندك وعندك عنبية بالشجرة التي جملها طيب والكلام فيها كما
الكلام في الذي والالف واللام فيها زائدة كما كانت في الذي لصلاح
لفظها لوصف المعرف وهي ثلاثة الاسم اللام والناء والباء¹ لأن الموجود
والذي عليه اللفظ وقال الكلوبيون هي مدقولة من تا في الاشارة واصدر
تا عندهم الناء وحدها والكلام عليها كالكلام² في الذي وفيها اربع
لغات كلغات الذي يقولون التي باسكان البياء والتبا على السكون
والتي بالتشديد والكلام عليها كالكلام على الذي وقد تقدم ما فيه
معنٍ وتنبئ التي فتقول اللدان في الرفع والتين في النصب والجر وهو
عليها كالكلام e coniect. add. in cod. deest.

Vocabulum de omni feminino, animato et inanimato, ponitur. Itaque dicis (venit ad me mulier, quam novisti) et (vidi camelam, quae est apud te) et (curae habui arborem, cuius fructus sunt boni). De hoc vocabulo idem dicendum est, quod diximus de الذي. Cuius litterae ال ut formae ad determinatorum descriptionem recte constituendae inserviunt, ita eadem litterae vocabuli التي. Cui nomini tres litterae radicales sunt, ل, ت, ي, quia hoc est, quod invenitur et quo nimitur forma. Kūfenses autem contendunt, e demonstrativo تا derivatum illud esse, cuius radicem litteram ل solam esse putant. Qua de re idem quod de الذي dicendum est. Ut vocabulo ita vocabulo التي qui quatuor sunt formae: primum التي cum ي quiescente, tum الت, cuius littera ل vocali i profertur, deinde الت, cuius littera ل sine vocali profertur, denique cum geminata ي littera. Quibus de formis idem dicendum est, quod supra iam satis diximus de vocabuli الذي formis. Nominativus dualis vocabuli est اللدان, ac-

معرب لأنّ منهاج التثنية لا تختلف ولا يكون الا من لفظ واحد وليس كذلك الجمع فانه يختلف فيكون جميعاً أكثر من جمِّع ولا يكون تثنية أكثر من تثنية ويكون الجمع كالبقر والنسمة والأبل فلذلك حافظوا على التثنية واجرواها في الاعراب على منهاج واحد وتركتوا الجمع على حالة من البناء كواحدة وتقول في جمِّع الْتَّنِي الْلَّاتِي على وزن الْقَاضِي واللَّائِي¹⁾ وغيره ياءً كما قالوا في الْذَّي الْأَلَى فأنوّا به على غير لفظ الواحد قال الله تعالى واللَّاهُ يَعْلَم مِنْ أَكْيَصٍ مِنْ نِسَائِكُمْ إِنْ أَرْتَبْتُمْ فَعَدْتُهُنَّ ثَلَاثَةً أَشْهُرٌ وَاللَّاهُ أَعْلَم بِمَا يَحْكُمُ وَرِبَّمَا قَالُوا اللَّوَائِي وَاللَّوَاءُ بغير ياءٍ كما قالوا اللَّوَائِي وَاللَّوَاتِ فاعرفه

¹⁾ in cod. deest.

اللَّتَّانِ اللَّتَّيْنِ et genetivus. Quod vocabulum declinari potest, quia declinatio dualis non mutatur, sed semper est una atque eadem. Pluralis autem non eodem modo se habet, quia mutatur, ita ut pluralis frequentior sit plurali (dualis autem non est frequentior duali) eique sint formae ut البقر (boves), النسمة (mulieres), الأبل (camelae). Quamobrem dualem accurate observaverunt et uno atque eodem modo eum declinaverunt. Plurali autem statum indeclinabilitatis, quam praebuit singularis, non mutaverunt. Itaque pluraliter dicitur الْلَّاتِي, quod eandem praebet formam quam (iudex), الْلَّائِي et الْلَّاءُ omissa littera ي, sicut pluraliter dicitur الْأَلَى, quem pluralem non e forma singularis derivaverunt. Dixit Deus Omnipotens :³⁾ „Et eae ex mulieribus vestris, quae (اللَّاءُ de menstruis desperaverunt, et eae quae (اللَّاءُ nondum menstruaverunt, — cum iis — si de hac re in dubio estis — rem habere per tres menses nefas est.“⁸⁾ Saepissime dicunt اللَّوَائِي et اللَّوَاءُ، omissa littera ي, ut dicunt اللَّوَائِي et اللَّوَاتِ. Haec scias!

a) Sûra 65, 4.

قد ذنا عدّة الأسماء الموصولة وقد تقدم الكلام على **الذى** **والّتّى**
 وتقنيتهما وجهاً عههما فاما الالف واللام فيكون موصولة بمعنى **الذى** في
 الصفة نحيو اسم الفاعل واسم المفعول يقول **هذا الصارب زيداً** والمراد
الذى ضرب زيداً وهذا المصروف والمراد **الذى ضرب او يضرب** وذلك
 انهم ارادوا وصف المعرفة بالجملة من الفعل فلما لم يمكن ذلك
 لتفنفيهما في التعريف والتذكير توصلوا الى ذلك بالانف واللام وجعلوها
 بمعنى **الذى** **بأنْ** **نحوها** فيها ذلك ووصلوها بالجملة كما وصلوا **الذى** بها
 الا انه **لما** كان من شأنها أن لا يدخل الا على اسم **حوّلوا** لفظ الفعل
 الى لفظ الفاعل او المفعول **وم** **ي يريدون** الفعل فاذا قلت **الصارب** فالالف
 واللام **اسم** في صورة **الحرف** واسم **الفعل** **فعل** في صورة الاسم الا ترى

Enumeravimus⁹⁾ iam pronomina relativa et disputavimus in iis, quae praecesserunt, de **الذى** et **الّتى** de que eorum duali et plurali. **أَلْ** autem pronomen relativum est, quod, quum ad aliquid nomine agentis vel patientis describendum adhibetur, idem atque significat. Itaque dicis **هذا الصارب زيداً**, quum dicere velis: **hic est is, qui percussit Zaidum;** eodemque modo **هذا المصروف** i. e. **hic est is, qui percussus est, vel qui percuditur.** Quae res ita se habet. Arabes quum substantivum determinatum enuntiatione, et quidem verbali, describere vellent, neque hoc ob utriusque differentiam — alterum enim est determinatum, indeterminata altera — liceret, voce **أَلْ** usi sunt, vocis significacionem ei attribuentes, quum hanc in animo haberent, et cum enuntiatione coniunxerunt, eodem modo quo vocem **الذى** cum ea coniunxissent; sed quum voci proprium sit, ut non nisi ad nomina accedat, verbi formam in nominis agentis vel patientis formam mutaverunt, quamquam verbi vim spectarent. Itaque quum dicis, **أَلْ** est nomen, cui tamen est forma parti-

انه لا يجوز ان تقول **هذا ضارب زيداً أمس** فنعتله فيما بعده بل تصييفه البتة ويجوز ان تقول **هذا الضارب زيداً أمس** لأنك تويد¹) بالضارب الذي ضرب ومتى لم تنو بالالف واللام الذي لم يحسن ان يعيل فيما دخلا وصار كسائر الاسماء ويويد ما ذكرناه ان الشاعر قد يضطر فيدخل الالف واللام على لفظ الفعل من غير ان انتقله الى اسم الفاعل وما اقله **قال الشاعر** شعرنا في **فيستخرج اليه يوم من ناقاته** ومن حثوة ذي الشياحة اليه قصع **وقال الآخر** شعر **يقول الحناه البعض العجم ناطقاً إلى ربه صوت أحمر اليه يجدع** قوله **e coniect. addidi.** تويد¹)

culae, et nomen agentis est verbum, cui nominis est forma. Videsne non esse permissum dicere هذا ضارب صارب زيداً أمس, ita ut vocem in accusativo e vocependente ponas, immo prorsus in genetivo eam ponis; licet autem dicere **هذا الضارب زيداً أمس** quia e voce الضارب *eum qui percussit* (الذي ضرب) intellegi vis. Quodsi tibi ال non idem est atque انتي, probari nequit, vocem illam, cui accessit ال, cum accusativo iungi, sed a ceterorum nominum regula non recedit. Quae sententia fulcitur eo, quod poeta metri necessitate coactus ال verbo praeponit non in nomen agentis mutato; sed hoc rarum est. Dixit poeta: „*Expellit ἀρκτοῦν ex receptaculo atque ex latebris artemisio circumdatis erecta arena effossis*“ (اليه قصع). Poeta aliis haec dixit: „*Loquitur verba obscoena¹⁰ barbarorum vel maxime odiosus si loquitur domino suo voce asini, cui aures deciduntur*“ (الذى يتقصع). Intellegendum sane hoc loco est et الذى يجدع. Ceterum de hoc et alii aliter iudicant: sunt qui dicant particulam esse neque tamen nomen,